ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 19/2017

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  APELAÇÃO ao Congresso Nacional, na pessoa do
Excelentíssimo  Senhor  Presidente  Senador  Eunício  Oliveira,  para  que  seja  votada  com  urgência  a
Medida Provisória 763 - que autorizou os saques das contas inativas do Fundo de Garantia do Tempo de
Serviço (FGTS) - evitando que a mesma perca sua validade no dia 1º de junho, quando se esgota o
prazo de 120 dias, por não ter sido deliberada no plenário da Câmara dos Deputados e do Senado.

JUSTIFICATIVA:

Esta Moção de Apelação visa proteger os trabalhadores de todo o país, pois a Medida Provisória corre o
risco de não ser apreciada em razão dos desdobramentos da crise política que atingiu o governo após a
delação de executivos do grupo JBS contra o presidente Michel Temer.
Caso  a  MP  763  não  seja  aprovada  a  tempo,  trabalhadores  nascidos  entre  setembro  e  dezembro
perderão o direito de sacar os recursos.
A imprensa informou que a Caixa Econômica se manifestou sobre o caso dizendo que segue as normas
legais da MP 763/2016, que regula o cronograma de pagamento das contas inativas do FGTS e “que
cabe ao Congresso Nacional apreciar as normas legais instituídas pela MP 763/2016’.
A Medida Provisória em questão foi enviada pelo governo federal em 23 de dezembro do ano passado.
Ela autoriza o saque de contas inativas do FGTS para trabalhadores que pediram demissão do trabalho
ou foram demitidos por justa causa antes de 31 de dezembro de 2015. O dinheiro está sendo liberado
de acordo com a data de aniversário dos trabalhadores que têm direito ao benefício. Já foram liberados
o dinheiro dos nascidos entre janeiro e agosto. A próxima liberação prevista será em 16 de junho, para
nascidos entre setembro e novembro, e 14 de julho, em dezembro. O prazo final para saque é 31 de
julho.
Os saques já superaram R$ 24,4 bilhões, segundo a Caixa. O valor pago passou a marca de 55% do
total  de  recursos  (R$  43,6  bilhões)  disponíveis  pela  Medida  Provisória  763/216.  O  número  de
trabalhadores que sacaram, nas primeiras etapas, equivale a 52% do total de 30,2 milhões beneficiados
pelo saque das contas inativas do FGTS, de acordo com a MP.
Este vereador entende que não é justo que os demais trabalhadores brasileiros sejam prejudicados com
a eventual expiração da Medida Provisória por conta da não votação em função da crise política que
assola o país.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MAIO DE 2017

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - PPS

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PDT

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - PMDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB